

Súd: Krajský súd Bratislava
Spisová značka: 3Co/443/2014
Identifikačné číslo súdneho spisu: 1113206915
Dátum vydania rozhodnutia: 30. 09. 2014
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Alena Svetlovská
ECLI: ECLI:SK:KSBA:2014:1113206915.1

Uznesenie

Krajský súd v Bratislave v právnej veci navrhovateľa: L. P., bytom T. XXX/XX, W., zast. JUDr. Renátou Elisabeth Valentovičovou, bytom T. XXX/XX, W., proti odporkyni: Kooperatíva poisťovňa, a. s. Vienna Insurance Group, P. 4, X., o zaplatenie 2.310,- eur s prísl. a priznanie práva na plnenie v sume 630,- eur mesačne, o späťvzatie návrhu na začatie konania vo veci vedenej na Okresnom súde Bratislava I, pod č. k. 5C 45/2013 - 63, takto

rozhodol:

Odvolačný súd p r i p ú š ť a späťvzatie návrhu na začatie konania, rozsudok súdu prvého stupňa č. k. 5C 45/2013 - 63 zo dňa 14. mája 2014 z r u š u j e a konanie z a s t a v u j e.

Odporkyni právo na náhradu trov odvolacieho konania n e p r i z n á v a .

o d ô v o d n e n i e :

Súd prvého stupňa napadnutým rozsudkom návrh zamietol a odporkyni náhradu trov konania nepriznal. Súd prvého stupňa vykonaným dokazovaním zistil, že účastníci konania uzavreli dňa 16. 4. 2009 poisťovnú zmluvu, predmetom ktorej bolo kapitálové životné poistenie - produkt SD 1, životné poistenie s dojednanou poisťovou sumou pre prípad dožitia vo výške 3.000,- eur, pre prípad smrti s poisťovou sumou 3.100,- eur, s pripoistením pre prípad smrti úrazom s poisťovou sumou 3.000,- eur, s pripoistením pre prípad trvalých následkov úrazu s progresívnym plnením s poisťovou sumou vo výške 3.000,- eur, s pripoistením dennej dávky v prípade práceneschopnosti vo výške 10,- eur, s pripoistením pre prípad plnej invalidity s výplatom dôchodku vo výške 600,- eur, zvýšenú na základe dynamizácie na sumu 630,- eur, s celkovým mesačným poisťovým vo výške 26,84 eur. Súd prvého stupňa ďalej zistil, že navrhovateľovi bol s účinnosťou od 16. 10. 2012 priznaný plný invalidný dôchodok, bol mu zo strany odporkyne priznaný nárok na oslobodenie od platenia poisťového na dobu od 17. 10. 2012 do 17. 4. 2027 a bol mu priznaný nárok na výplatu dôchodku za plnú invaliditu od 1. 11. 2012 vo výške 52,50 eur, ktorý mu odporkyňa počnúc týmto dátumom aj vypláca. Súd prvého stupňa nezistil žiadnu pochybnosť v obsahu uzavretej poisťovnej zmluvy, ktorá by odôvodňovala záver, že nárok navrhovateľa na výplatu dôchodku vo výške 630,- eur mesačne a doplatok sumy 2.310,- eur titulom rozdielu na dohodnutom a doposiaľ vyplatenom dôchodku je dôvodný, keď navrhovateľ v konaní nepredložil žiadny relevantný dôkaz preukazujúci jeho tvrdenie, že podmienky poistenia v poisťovnej zmluve nie sú uvedené zrozumiteľne, resp. že v danom prípade došlo k odchýleniu od poisťových podmienok. O trovách konania rozhodol podľa § 142 ods. 1 O. s. p..

Navrhovateľ podaním zo dňa 4. 8. 2014, doručeným súdu prvého stupňa dňa 7. 8. 2014 vzal návrh v celom rozsahu späť.

Odporkyňa so späťvzatím návrhu súhlasila.

Podľa § 208 O. s. p., ak je návrh na začatie konania vzatý späť, keď už rozhodol súd prvého stupňa, ale jeho rozhodnutie nie je dosiaľ právoplatné, odvolací súd rozhodne o pripustení späťvzatia. Súd

späťvzatie nepripustí, ak druhý účastník z vážnych dôvodov s tým nesúhlasí. Ak späťvzatie pripustí, odvolací súd zruší rozhodnutie súdu prvého stupňa a konanie zastaví.

Pretože navrhovateľ vzal návrh späť v čase po rozhodnutí súdu prvého stupňa, avšak predtým ako sa rozsudok súdu prvého stupňa stal právoplatným, odvolací súd po prejednaní veci bez pojednávania podľa § 214 ods. 2 O. s. p. postupoval v zmysle § 208 O. s. p., pripustil späťvzatie návrhu vo veci samej, zrušil napadnutý rozsudok vo veci a konanie vo veci samej zastavil.

O trovách odvolacieho konania odvolací súd rozhodol podľa § 146 ods. 2 prvá veta O. s. p. v spojení s § 224 ods. 1 O. s. p. a ich náhradu odporkyni nepriznal, keďže jej v odvolacom konaní žiadne trovy nevznikli.

Toto rozhodnutie prijal senát Krajského súdu v Bratislave pomerom hlasov 3 : 0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu nie je možné podať odvolanie.